(96) *Abbatum.* ἡγουμένων, majores monasterii.

standas angarias cogere, vel alio modo afficere injuria, vel segregare, vel anathemati devovere, vel communionem denegare, vel ob hæc non baptizare, licet ejusmodi consuetudo invaluerit. Transgressor ab ecclesia submovetur et ab ejus administratione, simulque libras decem solvit. Hæc vero valent in urbe dumtaxat imperatoria et illius territorio, et iis locis, quæ ad metropolitanos, quot-

XXXIX. Monasteria subsunt (95) episcopis territoriorum suorum. Et abbatum (96) quidem inspectores (96*), sunt episcopi: monachorum vero, abbates. Nec quisquam sit abbas duorum monasteriorum (97).

XL. Non magistratus Constantinopolitani, non ecclesiarum defensores, sed dumtaxat magister census supremas voluntates insinuat: violatore legis quinquaginta librarum pœna multando.

XLI. Decreta in episcoporum electione fiunt ab iis, qui civitatem incolunt, pro tribus personis, orthodoxis et honestæ vitæ, nec ullos habentibus liberos (98) aut nepotes.

XLII. Quæ post initum episcopatum æquisita sunt, episcopus alienare non potest, vel de iisdem testari, nisi quæ a parentibus, aut patris et avunculis, aut fratribus ad eum pervenerint; sed ad ecclesiam ipsius pertinent (99), ac post ipsius obitum rationes de rebus ejusmodi ab œconomis exiguntur. Quæ vero ante episcopatum habuerunt, et alienant, et testamenta de iisdem condunt. Œconomus exploratione interveniente constituitur, et quotannis administrationis suæ rationes apud episcopum deponit, et si quid eum damni dedisse vel esse lucratum constiterit, restituit. Quod si defunctus ante rationes redditas fuerit, hæres ejus reddendis iis est obligatus. Quæ dicta sunt de pertinentibus ad episcopos, locum etiam habent in

(96*) Speculatoris, observatores.

(97) *Abbas duorum monasteriorum.* Ex c. 15 Concil., VII: Nemo potest clericus in duabus Ecclesiis conscribi: ergo multo magis dicendum est, non posse quem duobus monasteriis præesse, nisi plura monasteria pro uno habeantur, ut scribit Balsamon ad *Nomocan.* Photii tit. 4, c. 20.

(98) *Nec ullos habentibus liberos.* Episcopus eligi non poterat, qui non esset illiberis, ἀπατ, Novella Justiniani cxxiii, c. 4. Item cavetur Novell. xi c. 4, quam abrogavit Leo Nov. II, quæ magis obtinuit etiam in Gallia: et procedente tempore jus illud in Ecclesia in desuetudinem abiit. Sidonius Apollinar. Epist. IV, epist. 42: *Nuper ego filiusque communis Terentinae Hecyræ sales ruminabamus.* Et in epist. 16, lib. V, ad Papianillam uxorem: *Roscia te salutet, cura communis.* Gregor. Turonens. *Hist.* lib. V: *Perdidimus dulces et charos nobis infantulos.* Et lib. X, c. ult.: *Baudinus ex referendario Chlotar I regis ordinatus episcopus habens filium.* Vide I. 47, et annotata lib. III ad d. Nov. VI.